dell’odierna via Eleonora d’Arborea. Nel 1415 il procuratore regio assegnò […] quandam domum 

sive ruppem sitam in ruppis sitas iuxta et extra murum qui tendit de dicto Castri Callari ad villam 

Lapole…extra videlicet portale Villanova. “Qualche anno più tardi” (Urban, 2000b p, 255) un 

maniscalco ricevette 
 […] quodam patium seu carrerorum, latitudinis trium cannarum barchinone et longitudinis triginta quinque 
cannarum barchinone, situm et positum in dicta Villanova ad latus domus anthoni Gabrielis calderarii quondam, 
site in introhita dicte Villenove ad partem monasterii Marie de Ihesus et que non possitis extendere plus de 
latitudine ad eo ut possit remanere via seu carrerorum. Et affrontatur dictum patium a parte orientis cum campo 
et via publica qua itur ad abeurador et ad monasterium Beate Marie de Bonayre, a parte meridei cum dicta via 
publica seu carrerono quid imittendus est ad audente cum via maiori qua introhitur ad Villanovam et a parte 
circii cum dicta domo superius nominati Anthonii Gabrielis calderarii quondam […]436. 

Questo prezioso documento, datato 14 giugno 1497, che menziona la chiesa di Santa Maria di Gesù 

“già esistente e funzionante” nel sito dominante l’estremità orientale del porto di Cagliari, è stato 

ricordato anche da Leonardo Pisanu (2002a p. 103). L’impianto del convento dei Minori Osservanti 

annesso all’aula di culto è infatti assegnato alla fine del XV secolo. Non si hanno notizie dell’atto di 

fondazione ma un atto notarile del 1482 trattiene memoria del “monasterii Beate Mariae de Jhesus 

satis prope Castrum Callari de novo construendi” (Pisanu, 2002a p. 102). Negli anni in cui gli 

Aragonesi occuparono l’altura di Bonaria furono concessi terreni non solo all’interno della cittadella 

iberica, ma anche nelle immediate pertinenze del centro fortificato. Tali assegnazioni si 

concentravano ai lati di strade in piena fase evolutiva. Un antenato del carrer de Bonaire appena 

citato dovrebbe corrispondere […] carraria que itur apud ecclesiam Sancte Marie de Portu […] non 

distante dalla […] carrarie que transitum henc coram covas sumptus (sic) dictum castrum situata 

(Urban, 2000a pp. 27-28). Le menzioni riguardanti la toponomastica del Castrum de Bonaire non 

sono numerose ma il cuore dell’abitato doveva collocarsi presso la platea de la Campana (Urban, 

2000a p. 27). 

435 Archivio Comune di Cagliari, Sez. Antica, Pergamene, n. 186.  
436 Archivio di Stato di Cagliari, Antico Archivio Regio, BD18, ff. 54r-v 
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2.4 La Marina